
ＰＦＩによる統合校等の建設についてＰＦＩによる統合校等の建設について

芝園小学校及び芝園中学校設計・建設・維持管理事業芝園小学校及び芝園中学校設計・建設・維持管理事業

３小学校統合校設計・建設・維持管理事業３小学校統合校設計・建設・維持管理事業

平成平成1818年年1111月月1010日日

富山市教育委員会統合校整備等推進室富山市教育委員会統合校整備等推進室



愛宕
小学校

芝園
中学校

安野屋
小学校

総曲輪
小学校

八人町
小学校

事業予定地：富山市芝園町三丁目1番26号（芝園中学校）

Ｎ



事業予定地：富山市五番町４番３５号（旧五番町小学校）

Ｎ

旧 五 番 町 小 学 校

統 合 校 整 備 予 定 地

清 水 町 小 学 校

星 井 町 五 番 町 小 学 校



１．現在までのＰＦＩ事業の経過１．現在までのＰＦＩ事業の経過

基本設計、実施設計基本設計、実施設計

解体工事、建設工事解体工事、建設工事
平成１８平成１８
年度年度

17.5.2 17.5.2 実施方針公表実施方針公表

17.6.117.6.1特定事業の選定公表特定事業の選定公表

17.6.2917.6.29入札公告入札公告

17.12.1217.12.12落札結果公表落札結果公表

18.3.1418.3.14特定事業契約締結特定事業契約締結

17.5.2317.5.23政策調整会議（債務政策調整会議（債務

負担行為、入札公告概要）負担行為、入札公告概要）

17.6.27 17.6.27 債務負担行為議決債務負担行為議決

18.3.1418.3.14特定事業契約締結の特定事業契約締結の

件件 議決議決

平成１７平成１７
年度年度

16.616.6～～16.9 16.9 ＰＦＩ導入可能性調査ＰＦＩ導入可能性調査

17.1017.10～～ 実施方針、要求水準書実施方針、要求水準書

策定策定

17.1.2517.1.25事業概要説明会事業概要説明会((第１回第１回))

17.2.2117.2.21事業概要説明会事業概要説明会((第２回第２回))

16.9.28  16.9.28  補正予算議決（ＰＦＩ補正予算議決（ＰＦＩ

アドバイザリー費用）アドバイザリー費用）

16.12.2116.12.21政策調整会議政策調整会議（スケ（スケ

ジュール、施設規模、施設概要）ジュール、施設規模、施設概要）

17.2.15 17.2.15 政策調整会議政策調整会議（実施（実施

方針概要、選定委員会）方針概要、選定委員会）

平成１６平成１６
年度年度

ＰＦＩ事業ＰＦＩ事業((２事業２事業))政策決定・議会政策決定・議会区分区分



2.2. ＰＦＩ導入の経過ＰＦＩ導入の経過

(1)(1)小学校統合の地元協議が進展し小学校統合の地元協議が進展し
ない中で、総合計画での位置づない中で、総合計画での位置づ
けが困難であり、計画外の予算けが困難であり、計画外の予算
の確保は難しい状況の確保は難しい状況

(2)(2)統合問題の解決は、地域住民の統合問題の解決は、地域住民の
長年の悲願であり、統合の合意長年の悲願であり、統合の合意
がなされれば、早急に対応すべがなされれば、早急に対応すべ
きものきもの

(3)(3)民間の資金やノウハウを活用し民間の資金やノウハウを活用し
財政負担の縮減や市の財政負財政負担の縮減や市の財政負
担を平準化できるＰＦＩ手法を検担を平準化できるＰＦＩ手法を検
討討

3.3. 実施方針の概要実施方針の概要

(1)(1)本事業は、快適な教育の場が創本事業は、快適な教育の場が創

り出されることに加え都心居住のり出されることに加え都心居住の
誘導へとつながる施設となること誘導へとつながる施設となること
を期待し実施を期待し実施

(2)(2)事業方式事業方式 ：： ＢＴＯＢＴＯ

(3)(3)事業期間事業期間 ：： 1717年間年間

事業契約締結日から平成事業契約締結日から平成3535年年33月月

(4)(4)事業範囲事業範囲 ：： 設計・建設・維持管理設計・建設・維持管理

(5)(5)選定方法選定方法 ：： 総合評価一般競争入札総合評価一般競争入札

価格だけでなく、提案内容も含めて価格だけでなく、提案内容も含めて
総合的に評価し、落札者を決定する総合的に評価し、落札者を決定する
方式方式



４．地元企業参画への配慮と応募グループの状況４．地元企業参画への配慮と応募グループの状況

(1)(1)事業説明会の早期実施による判断材料の提供事業説明会の早期実施による判断材料の提供

(2)(2)入札参加資格の緩和入札参加資格の緩和
高い経営事項評価点数は求めず、学校建設の実績を資格要件高い経営事項評価点数は求めず、学校建設の実績を資格要件
としたとした

(3)(3)提案内容を重視した落札者決定基準提案内容を重視した落札者決定基準
性能評価点性能評価点 ：： 価格評価点価格評価点 ＝＝ ７７ ：： ３３

(4) (4) 地域社会経済への貢献の観点から、評価項目を設定地域社会経済への貢献の観点から、評価項目を設定

(5)(5) 応募グループ応募グループ
・芝園小学校及び中学校設計・建設・維持管理事業・芝園小学校及び中学校設計・建設・維持管理事業

６グループ（代表企業６社・構成企業４９社６グループ（代表企業６社・構成企業４９社 内地元企業４５社）内地元企業４５社）

・３小学校統合校設計・建設・維持管理事業・３小学校統合校設計・建設・維持管理事業
３グループ（代表企業３社・構成企業１７社３グループ（代表企業３社・構成企業１７社 内地元企業１４社）内地元企業１４社）



５．５．ＰＦＩ事業による効果ＰＦＩ事業による効果

(1)(1) 財政負担の縮減財政負担の縮減
VFMVFM ４校３１．８４校３１．８%%、、 33校２８．校２８．0%0%

(2)(2) 財政負担の平準化財政負担の平準化 （（消費税含まない消費税含まない 単位単位::千円）千円）

(3) (3) 独自提案によるさらなる品質の確保独自提案によるさらなる品質の確保
・・平成１４年に開校した富山市のモデル校を基本として要求水準を設定平成１４年に開校した富山市のモデル校を基本として要求水準を設定

・・さらに都心居住の誘導へつながるよう要求水準を充実さらに都心居住の誘導へつながるよう要求水準を充実
((開閉式屋根付き開閉式屋根付き屋上プール屋上プール（シーズン以外は、多目的室）（シーズン以外は、多目的室）、芝生、各学年に多目、芝生、各学年に多目
的教室、メディアセンターの充実、地震対策的教室、メディアセンターの充実、地震対策))

・・ 競争原理による独自提案競争原理による独自提案 →→ 学校のあり方にまで議論が発展学校のあり方にまで議論が発展
(4(4校校 半屋外空間を軸にみんなの広場設置、半屋外空間を軸にみんなの広場設置、各階オープンスペースに教師コー各階オープンスペースに教師コー
ナーを設置、ナーを設置、表現の舞台表現の舞台、吹き抜けの大階段、吹き抜けの大階段) ) 

(3(3校校 半屋外空間となる中庭テラス、交流モール、半屋外空間となる中庭テラス、交流モール、教師コーナーを設置教師コーナーを設置))

９２，７１３９２，７１３１，１７３，３６５１，１７３，３６５１，２１６，６３５１，２１６，６３５２，３９０，０００２，３９０，０００３校３校

２０７，１９６２０７，１９６２，６３１，６００２，６３１，６００２，２５７，７６０２，２５７，７６０４，８８９，３６０４，８８９，３６０４校４校

平均年間支払額平均年間支払額
事業期間事業期間1515年間年間

割賦原価割賦原価

Ａ－Ａ－BB

一時金一時金((国庫補国庫補
助対象経費助対象経費) B) B

初期投資額初期投資額
AA

区分区分



６．６．ＰＦＩ事業による課題ＰＦＩ事業による課題

(1)(1) 準備期間や煩雑な事務準備期間や煩雑な事務

ＰＦＩ導入の可否について調査検討が必要であり、ＰＦＩ導入の可否について調査検討が必要であり、通常事業には必要のな通常事業には必要のな
い準備期間や経費が必要となる。い準備期間や経費が必要となる。

(2)(2) 提案書作成に多大な費用提案書作成に多大な費用

ＰＦＩ事業の提案書作成には、多大な費用がかかり、提案が採用されないＰＦＩ事業の提案書作成には、多大な費用がかかり、提案が採用されない
場合のリスクがある。このため、場合のリスクがある。このため、規模の小さな企業は参入が難しい。規模の小さな企業は参入が難しい。

(3) (3) 地元企業の参画地元企業の参画

・・結果として２事業とも地元企業が中心となったグループの提案は、採用さ結果として２事業とも地元企業が中心となったグループの提案は、採用さ
れなかった。れなかった。

・今後、ＰＦＩ法・今後、ＰＦＩ法 透明性、公平性の原則等と地域要件の設定とのバランスを透明性、公平性の原則等と地域要件の設定とのバランスを
いかに図るかが重要。いかに図るかが重要。



７７..提案の概要提案の概要

（芝園小学校及び中学校）（芝園小学校及び中学校）

(1)(1)落札者落札者 清水建設グループ清水建設グループ

(2)(2)落札価格落札価格

6,017,688,2056,017,688,205円円

(3)(3)ＶＦＭＶＦＭ ３１．８％３１．８％

(4)(4)開校予定開校予定 平成平成2020年年44月月

(5)(5)施設の主な特徴施設の主な特徴

・・北側に校舎、南側にグランド北側に校舎、南側にグランド

・天然芝グランド（小学校）・天然芝グランド（小学校）

・開閉式の屋根付き屋上・開閉式の屋根付き屋上
プールプール

・・半屋外空間を軸に中央に半屋外空間を軸に中央に

みんなの広場を配置みんなの広場を配置

（写真下）（写真下）



（（33小学校統合校）小学校統合校）

(1)(1)落札者落札者 大和工商リースグループ大和工商リースグループ

(2)(2)落札価格落札価格

2,946,727,0002,946,727,000円円

(3)(3)ＶＦＭＶＦＭ ２８．０％２８．０％

(4)(4)開校予定開校予定 平成平成2020年年44月月

(5)(5)施設の主な特徴施設の主な特徴

・北側に校舎、南側にグランド・北側に校舎、南側にグランド

・人工芝グランド・人工芝グランド

・開閉式の屋根付き屋上プール・開閉式の屋根付き屋上プール

・・校舎の中心に明るく開放的な半校舎の中心に明るく開放的な半

屋外空間となる中庭テラス屋外空間となる中庭テラス

（写真下）（写真下）


